
DETERMINAZIONE n. 36/2019

STRUTTURE OPERATIVE

SETTORE ORGANIZZAZIONE-FINANZA-PERSONALE

Proponente: CASALI CATIA

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
BUONI  PASTO  CARTACEI  A  VALORE  NOMINALE.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE. IMPEGNO DI SPESA.  

COMUNE   DI   MERCATO  SARACENO
Provincia di Forlì - Cesena



RICHIAMATE:
 La deliberazione C.C. n. 38 del 28/09/2018 “Approvazione DUP 2019-2021 

art.  170  del  TUEL”  e  successiva  nota  di  aggiornamento  approvata  con 
delibera di C.C. n. 66 del 20/12/2018;

 la  deliberazione  C.C.  n.  67  del  20/12/2018  ad  oggetto  “Approvazione  del 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

 la deliberazione G.C. n. 1 del 04/01/2019 ad oggetto " Bilancio di previsione 
finanziario  2019-2021  –  assegnazione  risorse  ai  responsabili  di  settore. 
Esercizio 2019-2021";

VISTI
 l’art.  107 del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale  espressamente 

stabilisce  che spettano dirigenti-responsabili  degli  uffici  tutti  i  compiti, 
compresa  l’adozione  di  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico-amministrativo  degli  organi  di 
governo dell’ente;

 l’art. 192 del TUEL il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa;

PRESO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  TUEL,  il  presente 
provvedimento, che comporta impegno di  spesa, e il  programma dei  conseguenti  
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

RICHIAMATA   la  delibera  di  G.C.  n.  338  del  10/07/1996,  esecutiva,  relativa 
all’istituzione e organizzazione del servizio mensa per i  dipendenti del Comune di 
Mercato Saraceno, mediante buoni pasto dell’importo di € 4,64, aggiornato in seguito 
a € 5,17, da consumarsi per acquisto di pasti dai ristoranti convenzionati o presso 
negozi di generi alimentari o bar, ai sensi dell’art. 12 del DPR 347/1983;

RICHIAMATA  la  delibera  di  G.C.  n.  38  del  14/03/2002,  esecutiva,  relativa  alle 
variazioni del punto 2 del dispositivo della precedente delibera di G.C. n. 338 del 
10/07/1996;

CONSIDERATO  che  il  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  2002-2005  del 
Comune  di  Mercato  Saraceno,  stipulato  in  data  30/05/2006  e  approvato  con 
deliberazione  G.C.  n.  73/2006,  all’art.  16  dispone  che  il  valore  del  buono  pasto 
riconosciuto dall’ente è di € 7,00;

RITENUTO  che il  Comune deve assicurare i  pasti  ai  propri  dipendenti  in servizio 
nelle giornate di martedì e giovedì e nelle giornate in cui, per ragioni di servizio, i  
dipendenti prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione per almeno due 
ore nel pomeriggio, così come previsto dall’art. 16 del CCDI approvato in assemblea 
il 30/05/2006;

DATO ATTO  che occorre procedere, in conformità a quanto predetto,  al  servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei a valore nominale;

VISTI:



- l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 recante norme in materia di contratti sotto soglia ed 
in particolare il comma 2 lett. a) che consente, per importo inferiore a 40.000,00 
euro, l’affidamento diretto;

VISTA la Legge 296 del 27.12.2006, che: 
 all’art. 1, comma 449 prevede che “tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche,  ivi  compresi  gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  le 
istituzioni  educative  e  le  istituzioni  universitarie,  sono  tenute  ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 
Consip S.p.A.”;

 all’art. 1 comma 450 e s.m., la quale prevede che  le amministrazioni statali  
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti  
nazionali di previdenza e assistenza soaciale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo  pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di  cui  all'articolo 328, comma 1,  del  regolamento di  cui  al 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207.  Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del 
medesimo articolo  328 ovvero  al  sistema telematico messo a disposizione 
dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

VISTO l’art.  9,  comma  4  del  D.L.  66/2014,  convertito  con  Legge  n.  89  del 
23/06/2014, il quale stabilisce che i Comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi  nell’ambito  delle  unioni  dei  comuni  ove 
esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 
avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 
alle  province.  In  alternativa,  gli  stessi  comuni  possono effettuare i  propri  acquisti 
attraverso  gli  strumenti  elettronici  di  acquisto  gestiti  da  Consip  S.p.A.  o  da  altro 
soggetto aggregatore di riferimento; 

VISTO il  D.M. 22/12/2015 il  quale estende alla  categoria  merceologica dei  buoni 
pasto l’obbligo di acquisto tramite strumenti centralizzati;

VERIFICATO:
- che in data 12/12/2018 è stata attivata in Consip S.p.A. specifica convenzione 

denominata “Buoni pasto 8”;
- che tale convenzione ha scadenza il 21/12/2019;
- che per la Regione Emilia – Romagna il lotto di riferimento è il numero 7;
- che il fornitore relativo al lotto n. 7 è la ditta Day Ristoservice S.p.A.;

RITENUTO pertanto  procedere  all'acquisizione  del  servizio  sostitutivo  di  mensa 
mediante  buoni  pasto  cartacei  a  valore  nominale rivolgendosi  alla  ditta  Day 
Ristoservice S.p.A. con sede in Bologna, Via Trattati Comunitari europei 1957-2007, 



n.  11  per  un  prezzo  complessivo  di  €.  8.265,00  +  IVA  4%,  somma  che  trova 
imputazione come descritto nel seguente dispositivo;

DATO ATTO: 
 che il codice  CIG è il seguente: ZBB26D4919;
 che  è  stato  regolarmente  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva  della  ditta  affidataria,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalle  vigenti  
disposizioni in materia;

 che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà 
ad effettuare i pagamenti esclusivamente su conto corrente bancario/postale 
dedicato, individuato dall’operatore economico;

VISTI gli art.li 183 e 191 del TUEL;

DETERMINA

1. Di procedere all'acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’acquisto 
di n. 1.450 buoni pasto cartacei a valore nominale, che assicurano la copertura di 
un  fabbisogno  stimato  di  circa  10  mesi,  mediante  adesione  ad  apposita 
convenzione CONSIP, nel rispetto della normativa citata in premessa;

2. Di rivolgersi pertanto alla ditta Day Ristoservice S.p.A. con sede in Bologna, Via 
Trattati Comunitari europei 1957-2007, n. 11 P.IVA 03543000370 per un prezzo 
complessivo di €. 8.265,00 + Iva 4% ;

3. Di precedere all'impegno di spesa di €. 8.595,60 al cap. 109 “Spese per buoni 
pasto” come di seguito indicato:

ESERCIZIO ANNO 2019

CAPITOLO 109

ESIGIBILITA’ DELLA SPESA ANNO 2019

LIVELLO V DEL PIANO DEI CONTI 1.01.01.02.002

4. Di approvare ai sensi dell'art. 192 del TUEL le seguenti condizioni a contrattare:

 oggetto  della  presente  è  il  servizio  sostitutivo  di  mensa –  mediante  buoni 
pasto cartacei di qualsiasi valore nominale;

 il servizio sarà fornito come da capitolato CONSIP;

 la  ditta si  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

 il  pagamento  del  servizio  avverrà  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
intestata  al  Comune  di  Mercato  Saraceno  Piazza  Mazzini,  50  –  47025 
Mercato  Saraceno  (FC)  –  C.F.  e  P.IVA  00738210400,  mediante  atto  di 
liquidazione del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  entro  30  giorni  dalla 
data di ricevimento della fattura;



 per tutte  le  altre  condizioni  a  contrattare si  fa  riferimento alla  convenzione 
stipulata tra Consip S.p.A. e Day Ristoservice S.p.A.; 

5. Di individuare quale responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e 
s.m. la dott.ssa Tiziana Ambrogini istruttore contabile presso l’ufficio ragioneria.



Det n. 36 /2019 Class. 399



Det n. 36 /2019 Class. 399

DETERMINAZIONE N. 36/2019

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


	COMUNE DI MERCATO SARACENO

